del saldo según los extractos bancarios 31 de diciembre de 2024.  

HALLAZGO ADMINISTRATIVO N° 03 – AUSENCIA PROCESOS DE COBRO 

COACTIVO 

CONDICIÓN: Revisados los ingresos; en cuanto al recaudo del impuesto predial se 
estableció una proyección para la vigencia 2024 de SETENTA Y NUEVE 
MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTE 
M/CTE ($79.599.420,00) logrando un recaudo para la vigencia 2024 de OCHENTA 
Y UN MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($81.732.954,00) lo que representa un 
superávit del total recaudado en referencia a impuesto predial para la vigencia 2024. 

No obstante, del análisis realizado a la cartera vencida de otras vigencias en cuanto 
a impuesto predial se refiere se logra establecer que existen predios que adeudan

[...]

En el examen del Estado de Resultados del Municipio de Berbeo al 
31 de diciembre de 2024, específicamente en el rubro de gastos, se identificó que 
en la cuenta 589090 "Multas y Sanciones" se registró y presentó como gasto a cargo 
de la entidad un valor de $3.705.358,20 (TRES MILLONES SETECIENTOS CINCO 
MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS CON VEINTE CENTAVOS). 
No se encuentran soportes documentales (resoluciones sancionatorias, autos, 
notificaciones y comprobantes de pago), tampoco se constató si dichos valores 
corresponden a multas, sanciones administrativas o impositivas impuestas por